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, [Jens Peter Jensen (Sorø amt).] 
og' spændende som en beretning fra folke- 
tingets ombudsmand eller som en velskrevet 
kriminalroman. Det er virkelig et fremra- 
gende stykke arbejde, der her er præsteret, 
, Denne kompliment forhindrer naturligvis 
ikke, at der kan, være en del enkeltheder, 
som venstre gerne ,ønsker nærmere drøftet 
under udvalgsarbejdet. Jeg vil, således gerne 
have helt klarlagt,, hvordan vilkårene vil være 
f. eks. for unge landmænd, der ikke har ind- 
komstbasis til at udnytte de højere afskriv- 
ningsprocenter i de, første år efter etable- 
ringen. Jeg vil også gerne,have en nøjere ana- 
lyse vedrørende virkningerne af forslaget om 
nedrivningsfradrag. Jeg synes også, det 
fortjener en nærmere overvejelse, om de 
foreslåede regler om efterbeskatning ved 
salg er for vidtgående. Et  mindretal i af- 
skrivningstid valget, . repræsenterende land-, 
boforeningerne og bmandsforeningerne, 
har jo været inde på dette og har givet ud- 
tryk : for det i betænkningen. En anden 
mindretalsudtalelse, afgivet af højesterets- 
sagfører Groth-Andersen,, om afskrivning 
på butiksbygninger m. v., synes jeg også 
må nærmere drøftes i det udvalg, som jeg 
går ud fra bliver nedsat. 

Men i store træk kan venstre altså accep- 
tere de foreslåede regler for bygningsafskriv- 
ninger, og jeg må sige i min egenskab af 
skatterådsformand,, at her er der tale, om 
en forenkling, som i høj grad må påskønnes. 

Venstre kan også acceptere den foreslåede 
ændring vedrørende førsteårsafskrivning for 
maskiner og inventar og, lignende drifts- 
midler. Ændringen, sidste sommer betød en 
halvering , af, f ørst.eårsafsk.riv-ningen fra, 30 
til: 15 pet. Nu foreslås reduktionen kun at 
skulle gælde for anskaffelser i sidste halvdel 
af indkomståret. Jeg skal ikke lægge skjul 
på, at jeg, helst havde set, at man var vendt 
tilbage til den oprindelige praksis med fuld 
afskrivning også i anskaffelsesåret. Jeg må 
sige, at, forestillingerne om statuskøb er 
meget, meget overdrevne, og når man, får 
øje på dem, så" skal man jo huske på, at 
det tit er sådan, at det hænger sammen med, 
at der bliver rettet p4 dem. 

Og så vil jeg;sige,.,også som skatterådsfor- 
mand, at hver gang man tager en afvigelse 
fra de almindelige regler, betyder det for- 
øget administration, regnskab, kontrolarbej- 
de osv., som i virkeligheden ikke er særlig 

meget bevendt. Vi må i vort lovgivnings- 
arbejde være mere opmærksom på de, 
administrative konsekvenser af den lov- 
givning, vi gennemfører. 

De øvrige ajourføringer, der angår små- 
aktiver og erhvervsmæssigt anvendte biler, 
kan venstre også acceptere., Jeg forstod, 
at den ærede socialdemokratiske ordfører 
var betænkelig ved at gå op fra beløbet 800 
kr. til 1.200 kr. Jeg synes, det er en rimelig 
prisajourføring, der finder sted, og jeg kan 
sige, at vi følger jo også meget nøje ude i 
administrationen, hvad der foregår på det 
område. Jeg kan måske nævne som et lille 
praktisk eksempel, at vi havde nogle, der 
var så fiffige, at de kunne lave småaktiver, 
når ,de anskaffede et skrivebord, der bestod 
af to skabe og en sarg; hver af disse tre dele 
kunne så anbringes under de 800 kr. Det 
fandt vi ud af og fandt, at det var en. urime- 
lig måde at gøre tingene på. Der følges altså 
op med kontrol ude i administrationen. 

Vi havde gerne set, at reglerne for for- 
skudsafskrivninger på særlig bekostelige 
driftsmidler var, optaget i selve loven; det 
er ikke rart at lovgive over tekstanmærk- 
ninger på finansloven, men det kan vel 
rettes i kommende år. Vi er i hvert fald 
sådan nogenlunde tilfreds med, at beløbet 
på l mill. kr. er nedsat til 700.000 kr. Jeg 
tror egentlig, at 500.000 kr. havde været et 
bedre tal. 

De foreslåede ændringer i lov om skatte- 
mæssig opgørelse af varelagre m. v. svarer, 
ganske til, hvad venstre tidligere har været 
med til at foreslå. De her nævnte ændringer 
betyder, at man genindfører de regler om 
nedskrivning på varelagre og på varepartier 
indkøbt på bindende kontrakt, som var 
gældende, indtil, attentatet på denne lov 
gennemførtes i juni i fjor. 

Jeg skal slutte med at sige, at når de 
lovforslag, der her foreligger, er gennem- 
ført, er en midlertidig uorden bragt til op- 
hør, og venstre kan bistå ved en saglig 
udvalgsbehandling. 

Arthur Jacobsen: De af den tidligere 
regering den 17. februar 1967 fremsatte 
lovforslag om ændring af skattefri af-, 
skrivninger1 m. v. betød en mærkbar skær- 
pelse af de gældende regler om skattefri af- 
skrivning, særlig vedrørende varelagerned- 
skrivningerne. De dengang foreslåede æn- 


